ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0196/2018.                                               Em, 22 de novembro de 2018.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SR. VINICIUS RANGEL COSTA.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a

Vinicius Rangel Costa, pelo seu desempenho no esporte representando o nome do nosso
Município.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2018.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Vinicius Rangel Costa nasceu em Cabo Frio, em 26 de maio de 2001. Residente do
bairro Guriri, desde novo demonstrou interesse pelo esporte. Incentivado por um primo,
também ciclista, fez um teste e passou a fazer parte de sua primeira Equipe, em Campos dos
Goytacazes, onde participou de suas primeiras competições.

Em 2013, foi estudar no 6º ano, na Escola Municipal Professor Edilson Duarte.  Lá foi
incentivado a participar das Competições Estudantis de Ciclismo. Ao participar em 2015, dos
Jogos Escolares do Rio de Janeiro, consagrando-se campeão estudantil Carioca, com a camisa
do Edilson Duarte, sendo convocado, então, para os Jogos Escolares Brasileiros, em
Fortaleza- CE, no ano de 2015, tornando-se, pela primeira vez, campeão Brasileiro Estudantil.

Foi convidado a integrar Equipes de Ciclismo pelo Brasil, se tornando Campeão Sul
Americano em 2016. Após se recuperar de uma grave lesão no punho, em 2018, retornou as
competições, sendo convocado, novamente para Seleção Brasileira, onde obteve um 4º lugar
no Pan Americano Contra Relógio, no mesmo ano, sendo convocado para compor a Seleção
Brasileira no Mundial da Modalidade.